datados e estipulados pelo próprio coordenador, impede-o de ser contemplado em editais de pesquisa do
IFMG, publicados após a expiração da data sem registro de atividade no SUAP, mesmo que o projeto
esteja em período de execução.

5. RECURSOS FINANCEIROS
5.1. Os recursos financeiros alocados neste Edital são da ordem de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil),
destinados a bolsas de pesquisa.

5.2. Os recursos são provenientes do orçamento próprio do Campus Arcos.

5.3. Além das bolsas financiadas com recursos do orçamento do IFMG Campus Arcos, previstos neste
Edital, poderão ser alocadas nos projetos aprovados bolsas provenientes de cotas institucionais obtidas

[...]

O estudante somente poderá ser vinculado ao projeto se constar como aprovado e classificado no
cadastro de reserva do Edital 445/2025, tendo participado de entrevista com o coordenador do projeto e
sido formalmente indicado à SEPIPG.

9. ITENS FINANCIÁVEIS
9.1. Os recursos financeiros alocados neste Edital são da ordem de R$25.000,00 (vinte e cinco mil).

a) máximo de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) para bolsas PIBIC-Jr, PIBITEC ou PIBITI-Jr ou;

b) máximo de R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais) para bolsas PIBIC e PIBITI.

9.2. O pagamento de bolsas será alocado nas seguintes modalidades:

a) Bolsa PIBIC - R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) para nível superior;

b) Bolsa PIBITI - R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) para nível superior;